
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

    от  27.02.2024 №90   

            с. Ершичи 

     Ершичского района 

     Смоленской области 

      

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской 

области от 08.04.2022г № 147        

 

 
 
 

В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов 

25.12.2023 №  101    «О   бюджете          муниципального    образования-  

Ершичский район Смоленской области на 2024 год    и    на    плановый      

период     2025   и   2026   годов» и  постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области от 

03.02.2022 № 40 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и реализации» Администрация 

муниципального образования – Ершичский район  Смоленской области 

постановляет:  

1. Внести в муниципальную  программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области»,  утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования -  Ершичский район 

Смоленской области от 08.04.2022г № 147 (в редакции постановления от 

23.12.2022 №571, от 28.09.2024 №414) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы:   

1.1.1  Строку Период реализации муниципальной  программы изложить в 

новой редакции: 



Период реализации 

муниципальной  

программы 

один этап, 2022-2026 годы
 

 

1.1.2  Строку   Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной 

финансовый год и первый, второй годы планового периода) 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и первый, второй 

годы планового периода) 

общий объем финансирования составляет 56,1  

тыс. рублей, из них: 

2022-2023 годы  (всего) – 14,0 тыс. рублей; 

2024 год  (всего) –32,1тыс. рублей, из них: 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета–  32,1тыс. рублей; 

2025 год  (всего) – 5,0   тыс. рублей, из них: 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 5,0   тыс. рублей; 

2026 год  (всего) –5,0тыс. рублей, из них: 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета  5,0тыс. рублей; 

 

 

1.1.3  Таблицу Показатели муниципальной  программы изложить в новой 

редакции: 

Показатели муниципальной  программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

показателя (в 

году, 

предшествую

щем 

очередному 

финансовому 

году) 2023 

Планируемое значение 

показателя  

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

1 2 3 4 5 6 7  

1
1. 

Разработка 
Программы 
«Развитие малого и 
среднего 
предпринимательст
ва на территории 
муниципального 
образования - 

Ед. 1 1 1 1 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

показателя (в 

году, 

предшествую

щем 

очередному 

финансовому 

году) 2023 

Планируемое значение 

показателя  

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

1 2 3 4 5 6 7  

Ершичский район 
Смоленской 
области»; 

2
2. 

Предоставление в 

аренду по итогам 

проведения торгов 

и (или) без 

проведения торгов 

муниципального 

имущества, 

включенного в 

перечень 

имущества 

свободного от прав 

третьих лиц (за 

исключением 

имущественных 

прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва), на 

долгосрочной 

основе (в том числе 

по льготным 

ставкам арендной 

платы); 
 

Ед. 0 1 1 1 

3
3. 

Организация 

торжественных 

мероприятий 

посвященных Дню 

российского 

предпринимательст

ва. Содействие 

участию субъектов 

малого 

предпринимательст

ва в 

межрегиональных, 

областных 

выставках, 

ярмарках, 

Ед. 2 2 2 2 

 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

показателя (в 

году, 

предшествую

щем 

очередному 

финансовому 

году) 2023 

Планируемое значение 

показателя  

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

1 2 3 4 5 6 7  

конкурсах, 

конференциях и 

семинарах. 

5
4. 

Организация 

работы 

координационных 

(совещательных) 

органов по малому 

и среднему 

предпринимательст

ву; 
 

Ед. 1 1 1 1 

6
5. 

Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва; 
 

Ед. 130 131 133 135 

7
6. 

 
 

Оказание 
муниципальной 
преференции в виде 
предоставления в 
аренду без 
проведения 
конкурсов и 
аукционов на право 
заключения 
договоров аренды, в 
виде освобождения 
от уплаты арендной 
платы в бюджет 
муниципального 
образования – 
Ершичский район  
Смоленской области 
в рамках 
Федерального закона 
от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите 
конкуренции» 
(заявительный 
характер) 

единиц 0 1 1 1 

7
7. 

Организация 
мероприятий  по 
пропаганде идей  
малого 

единиц 1 1 1 1 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

показателя (в 

году, 

предшествую

щем 

очередному 

финансовому 

году) 2023 

Планируемое значение 

показателя  

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

1 2 3 4 5 6 7  

предпринимательст
ва у молодежи. 
(Подготовка и 
проведение 
обучающих 
семинаров, 
деловых встреч 
(игр) с молодежью) 

 

1.2  В муниципальной программе: 

1.2.1. Таблицу Финансовое обеспечение муниципальной  программы 

изложить в следующей редакции: 

Финансовое обеспечение муниципальной  программы 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 
в том числе: 

42,1 32,1 5,0 5,0 

областной бюджет 0

0,0 
0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 42,1 32,1 5,0 5,0 

 

1.3  Раздел 3  «Паспорта комплексов процессных мероприятий» изложить в 

следующей редакции: 

               Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Организация торжественных мероприятий, посвященных Дню 

российского предпринимателя 

Общие положения 



Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации МО – Ершичский  район 

Смоленской области   

Е.В.Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

2023 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Организация 
торжественных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
российского 
предпринимательства   

 

усл.ед. 

1 1 1 1 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства  

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации МО – Ершичский  район 

Смоленской области   

Е.В.Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области» 

 

 



Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году)2023 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Оказание 
финансовой 
поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 

 1 1 1 1 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

Пропаганда идей малого предпринимательства у молодежи 

 Общие положения 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдела экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации МО – Ершичский  район 

Смоленской области   

Е.В.Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

2023г 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Подготовка и 
проведение 
обучающих 
семинаров, 
деловых 
встреч(игр), по 
вопросам развития 
малого бизнеса. 

 усл.ед. 1 1 1 1 

 

1.2.2.  Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

Раздел 5. 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов 

муниципальной  программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области» 

№ 

п/

п 

Наименование Участник 

муниципальн

ойпрограммы  

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной  программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования - 



1 2 3 4 5 6 7 8 

Ершичский район Смоленской области» не предусматривает участие в 
региональных проектах. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Организация торжественных мероприятий, 

посвященных Дню российского предпринимательства»   

2.1. Организация 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных 

Дню российского 

предприниматель

ства   

Отдел 

экономики, 

имуществен

ных и 

земельных 

отношений 

Администра

ции МО – 

Ершичский  

район 

Смоленской 

области   

 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства» 

3.1. Оказание 

финансовой 

поддержки 

субъектам малого 

и среднего 

предприниматель

ства 

Отдел 

экономики, 

имуществен

ных и 

земельных 

отношений 

Администра

ции МО – 

Ершичский  

район 

Смоленской 

области   

 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

22,1 22,1 0 0 

4. Комплекс процессных мероприятий «Пропаганда идей малого предпринимательства у 

молодежи» 

 Организация 

мероприятий  по 

пропаганде идей 

малого 

Отдел 

экономики, 

имуществен

ных и 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

5,0 5,0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

предприниматель

ства у молодежи 

земельных 

отношений 

Администра

ции МО – 

Ершичский  

район 

Смоленской 

области   

 

район 

Смоленской 

области 

Итого по комплексу 

процессных мероприятий  

  5,0 5,0 0 0 

 

Всего по муниципальной программе  42,1 32,1 5,0 5,0 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 И.п. Главы муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                            М.В.Пядин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз. - в дело 

Исп.  Е.В.Телюкова 

тел. 2-19-07 

__________________ 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению;    отделам  экономики, 

имущественных и земельных 

отношений;   бухгалтерии; контрольно 

- ревизионной комиссии, регистр НПА 

 

   

 Визы:    М.М. Бугаев_________   «____» __________  _____ 

 

                 И.И. Напреева _________   «____» __________  _____ 

 
 


